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Abstrakt (česky)

Laberinto je společenská hra ve formě knihy, jejíž pravidla (matematický

systém) vymyslel Andrea Ghisi a její první verze byla vytištěna v roce 1607.

Druhá verze hry byla vydána v roce 1616 a obsahovala všechny výjevy tarotových

karet, řečených Mantegnových a navíc novou dekádu výjevů navazující na systém

Mantegnova tarotu. Další dvě verze hry Laberinto (tiskem 1607 a 1610)

neobsahují žádný z výjevů Mantegnova tarotu. Pravidla hry jsou založena na

principu matematických kombinací, cílem hry je projít labyrintem a přijít na

výjev, na který si spoluhráč zprvu myslel. Ve své práci se zaměřuji především na

verzi z roku 1616, mým cílem je popsat opakování původního konceptu tarotů o

století a půl později s ohledem na to, jak bylo s Mantegnovým tarotem nakládáno

a také, jakým způsobem se jejich původní kosmologický rozměr změnil na

profánní společně s tím, jak byla přidána nová dekáda.

Abstract (in English):

Laberinto is a type of book-form game, invented by Andrea Ghisi, and first

printed in 1607. A second version was printed in 1616 and includes all the

characters of the so-called tarocchi of Mantegna, with the addition of a new series

of ten cards (following the logic of composition of the tarocchi). Another two

versions of Laberinto (printed in 1607 and 1610) contain none of the Mantegna

tarocchi characters. The rules of the game are based on the art of mathematical

combinations. The aim of the game is to move through a visual labyrinth and

discover which figure the opponent has in mind. The focus of this work will be on

the 1616 version; my intention is to describe the problematic of the repetition of

the original game concept a century and a half later, examining the conditions

under which players used the allegorical field of the so-called Mantegna Tarocchi,

and under which the cosmological meaning was secularized and the new series of

ten cards added.
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Preface

This master thesis represents the culmination of two years of research,

during which I had the opportunity to study source material in Venice (Biblioteca

Marziana), Rome (Biblioteca Hertziana), London (the Warburg Institute, the

British Library, and the British Museum), and Paris (Institut national de l’histoire

de l’art and Bibliothèque nationale de France). This thesis is based on my studies

of source materials conducted in summer 2014 at the Warburg Institute and

follows the BA thesis closely focused on the so-called tarocchi of Mantegna.

The text was also composed during my study visit to the École des hautes

études en sciences sociales in Paris (2016). I would like to thank to Georges Didi-

Huberman for his generous support and encouragement to persist in my approach.

His works are for me an inexhaustible source of inspiration and knowledge.

But I must extend my deepest gratitude to Professor Lubomír Konečný, who

courageously supported my rather risky hypothesis, and to him I am thankful for

showing me the most enigmatic issues in the history of art.

I am aware of the fact that presenting work on the game of Laberinto is

more or less a pioneering venture; therefore I hope that my work invites new

questions and encourages other researchers to investigate. I will greatly appreciate

new discoveries, and hope also that I may also be a part of some of them.
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1 INTRODUCTION

This work will focus on the Venetian game Laberinto, created in the early

17th century. Laberinto’s images and lack of text present the contemporary

researcher with an enigma. At present, to the best of my knowledge, the book by

Andrea Ghisi concerning Laberinto and its mathematics rules has not yet been

published. My aim is to contextualize the game with the full name Laberinto dato

novamente in luce dal clarissimo signor Andrea Ghisi nobile veneto [...]. Ghisi

dedicated this version of the game to Giovanni Bembo, the 92nd doge of Venice.

The game entirely incorporated the so-called tarocchi of Mantegna,1 but several

figures were changed and a series of ten cards was added. The original

cosmological meaning of the so-called tarocchi of Mantegna was radically

secularized. A lack of material and poor archival sources complicate the study of

Laberinto.

Mario Praz considered Laberinto as a book of emblems which was widely

spread in 17th century Italy.2 But he did not focus on the game as such, and did not

describe meaning of images. This confusion of considering Laberinto as

emblemata was caused by the form of game: a picture book (as books of emblems

generally look like). I am interested in iconography re-used in games. If we grant

that games exist within a specified time-frame, to re-use iconography is to repeat

the same “possible world” with internal diversity. The re-appearance of

cosmological iconography with sacred connotations (the so-called Tarocchi of

Mantegna) in a secular game (Laberinto) is for me the problem of anachronism,

common to games. If the purpose of game is to repeat “the same frame of

situation”3, I am searching for the reasons why this meaning was repeated in this

particular way. My work poses a lot of questions and proposes several answers

1SKOPALOVÁ, Eva: Ikonografie tarotových karet, řečených Mantegnových [The Iconography of

Tarot Cards Known as Mantegna Tarot] (BA thesis, Charles University). Prague 2014, 19-33.
2 PRAZ, Mario: Studies in Seventeenth-Century Imagery. Rome 1964, 348
3 This notion of Gotffried Leibniz’s in the context of early baroque society is even more striking.

By his claim that God created our world as „the best of all possible worlds“, he founded the

discourse about possibility and the reality of ontology which I had in mind while writing this work.

(LEIBNIZ, Gottfried: Essais de Théodicée sur la bonté de Dieu, la liberté de l’homme et l’origine du

mal. Paris, 1710.)
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which may but also may not be true. The work of art is open4 to various ways of

interpretation which all may be right.5

Andrea Ghisi was the creator of several book-form games based on

mathematic rules. The first printing of a game he made was Il Laberinto del

clarissimo signor Andrea Ghisi [...] in 1607, dedicated to Francesco IV Gonzaga

of Mantua. Although the 1607 edition was not based on the so-called tarocchi of

Mantegna, several striking connections can be found between the 1607 game and

the new series of ten figures in the 1616 edition. Andrea Ghisi titled the 1620

game Il nobile et piacevole gioco, intitolato Il Passatempo, dato in luce

novamente dal Bidello Academico Cospirante [...]. It was derived from Laberinto

and had the same rules, but employed different iconography and lacked

inscriptions below the figures.

In the following text I will propose an interpretation based on an

iconographical comprehension of the world of images at the start of 17th century.

Furthermore, my aim is to describe, via the perspective of anachronism6, the

survival of a late 15th century imagination in the baroque spectacle. There are no

hints for answering the question as to why the so-called tarocchi of Mantegna

images were re-used in a game dedicated to Giovanni Bembo instead of one

dedicated to Francesco Gonzaga.I

I am composing this text as the second part of my research on the subject of

the so-called tarocchi of Mantegna. Although this part could be presented

independently, it is impossible to avoid references to my previous work. For this

reason I experiment with the formal arrangements of text. Beginning with the

chapter “Brief Summary”, I am concluding my findings on the subject of the so-

called tarocchi of Mantegna which were the subject of my BA thesis, defended in

September 2014, and on which I am building the text that follows. From the

perspective of the so-called tarocchi of Mantegna, I describe the game Laberinto,

its donators, its creators, and its principles or rules. I outline the change of

4 ECO, Umberto: L’œuvre ouverte. Paris 1965, 24.
5 WHITE, Hayden: Historický text jako literární artefakt [The Historical Text as Literary Artifact].

In: Tropika diskursu. Prague 2010, s. 105-128.
6 With inspiration from Jean Seznec’s La Survivance des dieux antiques (The Survival of Antiques

Gods), 1980.

I

This hesitation springs

from the fact that the so-

called tarocchi of

Mantegna were most

likely invented during or

following the Council of

Mantua in 1459. The

Council was aimed at

solving the problem of a

large influx of non-

Christian immigrants

following the fall of

Constantinople. Also, it

is now known that we

find the most frequent

reuse of figures from the

tarocchi of Mantegna in

the region known today

as Emilia-Romagna, less

so in Veneto (e.g.

figures in frescoes at

Salone dei Mesi in

Palazzo Schifanoia,

Ferrare; the faïence

decors etc.).
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iconographical meanings in the changed images, and the meaning of the new

series of ten. After the iconographical and social analysis of game, I place

Laberinto into the universe of games. I am closely examining the problematic of

games as imaginary world-making. Following that, I explore the universe of

games which could be linked with Laberinto, but the crucial connection with the

so-called tarocchi of Mantegna remains my primary focus.

For the interconnection of Laberinto and the so-called tarocchi of Mantegna

I am using two-leveled footnotes. The first level of footnotes will denote

references to literature or developments in the issues discussed and will be located

below the text, marked with numbers. The second level of footnotes will refer to

the so-called tarocchi of Mantegna and pose new questions or present new

discoveries; these will be grouped in the left margin of the page and marked with

Roman numerals, for better connection to my previous works7. The subject of my

thesis is also the labyrinth as such, and for this reason I decided to develop a form

that suits this issue. Finally, my aim is to create a “moiré effect”. There is a lack

of interpretations of both the so-called tarocchi of Mantegna and Laberinto. In my


[…]

disappeared down into the lowest layers of society where it survived until around

122 The cosmological character of game which vanished entirely and remained symbolically in

movement and gesture, as general is a football, game admired by Medici family. (BREDEKAMP,

Horst: Florentiner Fußball. Berlin 2011, 65-85.)
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the year 1800 and was transformed into an occult tool for divination or oracle.123

Today, we can still read in the cards the hierarchy of medieval society, but

ordinary players (generally not interested in history and cultural sciences) do not

think about images, as the gesture has been emptied. A player in the Middle Age

knew well what the pictures signified (because the cards were played by feudals),

but though today the cards no longer describe society, but are empty forms (or are

filled with new ideological values), they have survived. This symptom of

historicity as anachronism I see in almost every game (even in new, derivative

games).

123 Antoine Court de Gébelin, considered the father of occult tarot, ascribes Egypt origins to the

tarot in his Monde primitif analysé et comparé avec le monde moderne consideré dans son génie

allégorique et dans allégories auxquelles conduisit ce génie. However, it was a wig-maker named

Aliette who first began predicting the future with tarot cards. Calling himself Etteilla (an inverted

version of his name) he created his own tarot cards with Egyptian iconography. Following him, the

story of the tarot is well known,the major figures being Aleister Crowley and Edward Waite.

(FARLEY, Helen: A Cultural History of Tarot: From Entertainment to Esotericism. London 2009.)

Bc. Eva Skopalová, Laberinto (MA Thesis), 2016

Institute of Art History, Charles University in Prague

59

6 CONCLUSION

My work was focused on Andrea Ghisi’s enigmatic books, made in several

versions with different iconography. The 1607 and 1610 versions were dedicated

to Francesco IV Gonzaga and had the same iconography, which I believe

originated in the encyclopedic character of describing the world, common to all

games. They also capture the alphabetic “madness” of the era (around the year

1600).

The 1616 version of Laberinto, dedicated to Giovanni Bembo, the 92nd doge

of Venice, incorporated all the figures of the so-called tarocchi of Mantegna. The

so-called Mantegna Tarocchi is the name given to a set of fifty early Renaissance

engravings that originated around the year 1465 in northern Italy. Two different

artists created both versions of the complete set ten years apart, and these are

referred to separately as the E-series and the S-series. The Mantegna Tarocchi

consists of five sets of ten cards hierarchically divided into groups, beginning with

the last letter and ending with the first letter, A. The cards are very clearly

sectioned by letters that identify each group of ten cards, and by sequential

numbers, which define their position within the set. Each card has its own unique

number, while its letter assigns it to a group.

If the tarocchi of Mantegna ever had any cosmological meaning, as I

believe it did, Laberinto dispensed with it entirely. However, Laberinto

incorporated the tarocchi and addeda group of ten cards: Adamo Eva, Baco, Dio

d’Amor, Zane in Banco, Nave, Galia, Hidra, Elefante, Roma and Kairo. Several

other cards were changed: Matematica replaced Aritmetricha, Cosmico -

Industria, Prima causa replaced Quatro Orbi, and Chiromantia and Felicita took

the places of some of the Muses.

Andrea Ghisi dedicated the game to Giovanni Bembo, the 92nd doge of

Venice who at age 28, in the year 1571, participated in the battle of Lepanto. A

closer examination of the iconography of the new set of ten cards makes it

difficult to avoid the conclusion that the game reflects the conflict between

Christianity and Islam. This interpretation is supported by some of the changed

figures, above all Quatro Orbi (“Four blind men / beggars”) which also reflects
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the lost of sacred meaning and an opening towards everyday life. The 1616

edition of Laberinto poses the problem of anachronism, if we accept the premise

that the game is connected to one specific historical moment. The player at the

time of play situates himself in a real event. In the 1616 edition, this “time lapsus”

is further complicated by the game’s re-use of almost the entire set of the so-

called tarocchi, the player is simultaneously situated at the time of the battle of

Lepanto and in the circumstances in Northern Italy following the fall of

Constantinople in 1453. The game and its figures are both quasi-innovated and

quasi-obsolete.

Ghisi also created the game Passatempo (versions printed in 1603 and

1620), designated for the lower classes, evident in its simplified iconography

though the game shares its rules with Laberinto. These rules are aimed at

“scientific divination”, as Ghisi explains in the Introduction to the 1607 and 1616

editions of Laberinto, stating that a man’s thoughts can be discovered in Laberinto

using mathematical rules linked to letters of the Italian alphabet, inscribed in the

corners of a book-form game.

To understand the iconography and the meaning of the game, I have evoked

Huizinga’s reflections on the indivisible relationship of play and life, in which the

social unconscious or collective social memory is stored. In other words, I see

Warburg’s principle of Nachleben present in the medium of game. Games are a

mirror to society, as Huizinga pointed out; games and society are interwoven in an

inseparable relationship. They are also the memory of society, storing that which

we are not able to forget or that which we wish not to. Games create a world

separate from the real one, but they are played to actualise the moment (even

centuries ago) as it is happening. In game, we create nothing and lost nothing. We

“create” unreal worlds dependant on the real one, worlds in which we cannot,

literarily, die.

To repeat an idea or concept on and on after we have “forgotten” the

original meaning, and out of a need to justify the gestures and images that remain,

we create new meanings. Also, in these terms, meaning lives its own life and

could originate in the sacred sphere (or in sphere of fine arts) and migrate into the

secular. I consider this to be the case with games: sacred rituals and sacred
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meanings “coming down” into the secular sphere. The original intentions may

have been forgotten but latently survive in the background of game. Aby Warburg

observed the migrations to games several times. According to Warburg, the

change of iconography could be regarded as the formula of pathos. Although in

the 1616 edition of Laberinto, the changed images support the new group of ten,

they are also products of the initial or original idea stemming from the game’s

predecessor, the so-called tarocchi of Mantegna. The game Laberinto transferred

the tarocchi game into secular culture, but the cosmological meaning latently

survived.
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