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Diplomová práce Evy Skopalové bezprostředně navazuje na její práci
bakalářskou, kterou obhájila v roce 2014, a která byla publikována v časopise
Umění. LXVII, 2014, 502–515: The Mantegna Tarocchi and the View of the World in

the Northern Italy in the 15
th

Century. Jejím tématem byly tzv. Mantegnovy taroky,
které však nejsou ani tarokovými kartami ani dílem Andrey Mantegni. Je to
soubor padesáti raně renesančních rytin, které vznikly v severní Itálii v letech
1465–1480 v severní Itálii, snad pod vlivem Raymonda Lulla, katalánského
filosofa 13. století a jím ovlivněného Mikuláše Kusánského.

Již z toho je zřejmé, že diplomová práce Evy Skopalové není uměleckohistorický
text stricto sensu, nýbrž projekt na pomezí kulturní historie, “historie idejí” a
vizuálních studií, kam (“taroky”) i Laberinto díky své obrazové komponentě
nepochybně patři. Rovněž je třeba hned úvodem zdůraznit dva neobvyklé rysy této

diplomové práce, které ji odlišují od standardní produkce: (1) Je napsána velmi

slušnou angličtinou. (2) Poznámkový aparát je uspořádán do dvou rovin jako “two

leveled footnotes”, jejichž strategii diplomantka vysvětluje na s. 11. Toto řešení je

sice poněkud neobvyklé, ale zdá se být efektivní.

Laberinto, jehož autorem byl Andrea Ghisi, se prvně objevilo tištěné v Mantově
1607 a poté roku 1616 v Benátkách, vždy dedikováno jiné osobě. Po stručném a

věcném úvodu (9–13) a prologu (14–17) následuje kapitola 3. “The Game Laberinto”

(18–44). 4. kapitola se zabývá “univerzem her a univerzem obrazů” a jejich

vzájemnými vztahy. Diplomovou práci uzavírá stručný “Epilog: Game as Nachleben”

(56–58).

Již svým tématem je tato diplomová práce ne/standardní a nad/stardardní je znalost

literatury, která daleko přesahuje obor dějin umění; originální je také autorčin způsob

argumentace a jejího vedení. Nevýhodou ovšem je, že některé autorčiny závěry nelze

ověřit. Sumárně práce Evy Skopalové splňuje požadavky kladené na práci

diplomovou a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat jako výbornou.
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